

Paragraph

Avoid cutting. Day: _____

Atomic energy can be used for different purposes. It can be used for the help of

humanity. On a contrary, it can be used for the destruction of humanity.

For peaceful purposes, it can be used ^{by production of} for the production of electricity

Produced, thousand of works can be done. ^{multiple/many}

Factories can be built. We have only one Powerhouse

for the production of electricity in comparison to a

small country like South Korea ~~the~~ more

than one dozen electricity houses are

working. In America, more than eighty are

working and more than hundred are

under construction. We need fifteen twenty of

eight hundred megawatt to complete our

demand and supply. Our enemies used to

say ^{that} Pakistan is using atomic

energy for destruction instead of peaceful

purposes. Instead of running factories,

Islamic bomb will be made to ^{these centres} which

America's favorite child feared. We have

tried a lot of effort to make our country

friend believe that the purpose of our atomic energy Programme is peaceful but ours does not

For the Production of Atomic energy

talks are ongoing with France, though it

highly results are expected. The progress

of a country depends upon the use of Energy.

In this way, we are the backward countries

of the world where only two hundred unit

energy used annually. In comparison, America

used ten thousand and Europe used seven

thousand energy. Therefore, we have to

cover a long journey to make our lives

better.

10

the spirit of fraternity and universal brotherhood is a natural corollary. The fact is that under this sentiment an individual considers the whole world his home and hence that he is a petty servant of the human race.

EXERCISE 26

جوہری تو انی (۱) کو کوئی مقاصد کے لئے استعمال میں لایا جاسکتا ہے اسے بنی نوع انسان کی خدمت کے لئے بروئے کا (۲) لایا جاسکتا ہے اس کے رویہ میں (۳) خلق خدا کی تابی کے لئے بھی استعمال لایا جاسکتا ہے پر اس مقاصد (۴) کے لئے اس سے بھلی پیسے کے ہزار کام لے جاتے ہیں۔ کارخانے چلانے جاتے ہیں۔ تیز رفتار گاڑیاں چلانی جاسکتی ہیں اور سب سے بڑھ کر گلیوں اور گھروں پر اٹکنے کے تاریخیوں سے نجات حاصل کی جاسکتی ہے ہمارے ہاں جوہری تو انی کا صرف ایک بھلی گھر کرائی میں ہے اس کے مقابے ہے زیادہ زیر تعمیر ہیں۔ ہمیں آئندہ میں سالوں میں ہمیں اپنی طلب و رسید (۵) کا تفاوت (۶) دور کرنے کے لئے پندرہ میں آنھے میگاوات ایسے مرکز کے قیام کی ضرورت ہو گی ہمارے دشمن ہمیں بدنام (۷) کرنے کے لئے کہتے ہیں کہ پاکستان جوہری تو انی سے امریکے لے لائے ہیں اسرائیل کو شدید خطرہ لاحق ہے۔ ہم نے اپنے دوست ممالک کو یقین دہانی کی ہزار کوشش کی ہے کہ ہمارے چھوٹے فرانس کے ساتھ دوبارہ مذاکرات جاری ہیں جن سے حوصلہ افزاء نتائج کی توقع ہے۔ کسی ملک کی ترقی کا معیار اس تو انی کا استعمال ہے اس لحاظ سے ہم شاید دنیا کے پہمادہ ترین ممالک میں سے ایک ہیں جہاں صرف دو سو یونٹ فی کھس سالانہ تو انی کا استعمال کی جاتی ہے اس کے مقابلہ میں امریکے میں دس ہزار یونٹ یورپ میں سات ہزار یونٹ فی کھس تو انی کا استعمال کرتے ہیں۔ لہٰذا ہم اپنے حالات ندارے بہتر بنانے کے لئے لمبی مسافت (۹) طے کرنا ہے۔

Vocabulary: 1. Atomic energy; 2. utilised; 3. on the contrary; 4. peaceful purposes; 5. demand and supply; 6. difference; 7. vilification; 8. destructive purposes; 9. do not let us establish our bona fides; 10. technique of production; 11. go a long way off.

Atomic energy can be put to use for various purposes. It can be utilised for the service of humanity. By producing electricity we can use it for thousands of purposes. Factories and fast trains can be run, and best of all we can use it for illuminating our homes and streets by dispelling darkness. We have only one atomic electric plant at Karachi. In a small country like South Korea more than a dozen atomic plants are in operation. In America more than eighty are working and more than one hundred are under construction. We shall need twenty plants of eight hundred MW capacity during the coming twenty years to meet the gap between supply and demand. Our enemies in their propaganda of vilification against us that Pakistan would, for peaceful purposes, use it for destructive ends. Instead of preparing an Islamic atom bomb of which we have made frantic efforts do not at all let us

You are allowed to submit only one question in one pdf. The remaining questions may be submitted in separate pdfs.

1 Rustic	He has rustic manners.
2 Rural	Rural areas are important for agriculture.
3 Rout	The route from Islamabad to Murree is not long.
4 Role	The role of mother is important for the whole nation.
5 Roll	Roll out the names of students.
6 Robber	He was a robber, as he robbed my watch yesterday.
7 Thief	A thief came in the neighbour last night.
8 Rob	He robbed my money and went away.
9 Steal	Don't steal the things of others for your own use.
10 Steel	This is made up of steel.
11 Rhyme	Baby like the rhyme words.
12 Rime	There is a great rime on the leaves.

Revered

He was very obedient and revered his teachers.

Reverent

An old reverent man entered with his sons in the wedding.

Right

Education is the basic human right.

Rite

The rites of every culture ~~are~~ ^{is} different.

Respectively

1

Respectfully

He refused to go in the wedding respectfully.

Rest

You are not feeling well, take rest.

Wrest

~~The wrest of~~

The baby wrested the toy from hand of his mother.

11 Nov

Tuesday

Catch napping

The principal caught the many students napping in the class.

Called to the Bar

Ahmad is the first called to the Bar from his family.

Call in question

You cannot call his statement in question.

Call a spade a spade

He is straight to the person, when he speaks call a spade a spade.

Catch a straw

You have to prepare well for competitive exams otherwise your future is like catch a straw.

Carry coal to a new castle

Buying fruits for the garden owners is like carry coal to new castle.

Carry the day

Zohran Mandan carried the day in Newyork election despite a lot of struggle.

Catch a Tartar

Cold comfort

Cold manner

He welcomed me in his house in a cold manner.

Confirmed Bachelor

He don't like relationship so he is a confirmed bachelor.

you. In the South of Anarkali is the Nia Gumbad where stands a magnificent mosque of the Mughal period. In the North is Lahori Gate of which some remnants of ancient structure are still visible.

EXERCISE 22

علامہ اقبال مجھ سے ایک شاعر ہی نہ تھے بلکہ ایک عظیم مفکر (۱) بھی تھے۔ انہوں نے شاعری کو اپنے گھرے فلسفیانہ خیالات کے اظہار کا ذریعہ (۲) بنایا۔ اسے قوم کو بیدار کرنے کے لئے ایک آکہ بنایا انہوں نے محسوس کیا کہ مسلمان ایک پسمندہ (۳) قوم بن کر رہ گئے ہیں۔ اپنے آباؤ اجداؤ کی درخشندہ روایات (۴) کو خیر باد کہہ کر مغربی تہذیب کی نقلی (۵) اختیار کر لی ہے۔ اگرچہ انہوں نے مغربی ممالک کی درس گاہوں سے بھی استفادہ (۶) کیا اور مغربی تہذیب کا بغور مطالعہ کیا لیکن یہ تہذیب انہیں متاثر نہ کر سکی بلکہ اس کی ظاہری حج و حج (۷) سے وہ بہت تنفر (۸) ہوئے۔ انہوں نے اس تہذیب کے خلاف علم بغاوت بلند کیا اور فرمایا کہ یہ تہذیب اپنے ماتھوں آپ ہی جلد تباہ ہو جائے گی اس کی بغیادیں بہت کمزور ہیں شاخ نازک پر جو آشیانہ بنتا ہے تا پائیدار (۹) ہوتا ہے مسلمانوں کو ان کی روشن روایات کی یاد دلا کر انہیں بیدار کرنے کی کوشش کی۔ ہندی مسلمانوں کی مشکلات کا بنظر غائر مطالعہ کیا ایک مدرس (۱۰) سیاست دان کی حقیقت سے ان کے مسائل کا عملی حل تجویز کیا۔ ۱۹۳۰ء میں الہ آباد کے مقام پر مسلم لیگ کے سالانہ جلسہ کی صدارت کرتے ہوئے اپنے خطبہ میں فرمایا کہ ہندی مسلمانوں کی مشکلات کا واحد حل یہ ہے کہ ہندوستان کے آزاد ہونے پر اسے وہ خود مختار آزاد ریاستوں میں تقسیم کر دیا جائے۔ ہندوستان کے شمال مغرب اور جنوب مشرق میں مسلمان اکثریت والے ملحقے (۱۱) علاقوں کو کیت جا (۱۲) کر کے ایک آزاد مسلم مملکت کا قیام عمل میں لایا جائے۔ ہندو اور مسلمان غیر منقسم ہندوستان میں پر امن زندگی نہیں گزار سکتے کیون کہ ان کے تہذیب و تمدن میں زمین آسمان کا بعد (۱۳) ہے۔

1. means; 2. backward; 3. glorious traditions; 4. imitate;

Allama Iqbal was not only a poet but also a great philosopher. He made poetry a source of expression for his deep philosophical thoughts. It used as a tool to awake the nation. He felt Muslim become a backward nation. They lost their ancestral tradition and follow the western culture. Although he ~~take~~ advantage of western countries teachings and read a lot about western culture with deep thinking but it did not (work for) impress. He ^{was} ~~against~~ to his decorated appearance. He raised against this western civilization and said it will be destroyed on his own hand. Its foundations are weak. The home built on ~~think~~ ^{tried to awaken} always unstable. He ~~reminded~~ Muslims about by reminding their bright tradition. He studied deeply about the problems of Hindu-Muslim and proposed a practical solution to their problems. On the Allababad Address by Presiding his annual session of Muslim League he said The only solution to the problems of Hindu-Muslims is that divide

Date: _____

Day: _____

the Hindustan into two independent state on his independence. By mixing the North West and South East area ~~where~~ of Hindustan where Muslim majority Present make ~~and~~ independent. Hindus and Muslim cannot live peacefully in the undivided Hindustan. Because there is a lot of difference between their culture and civilization.